khẩu đạt 33.09 tỷ USD, giảm 1.44% và nhập khẩu đạt 30.06 tỷ USD, giảm 1.92% so với cùng kỳ. Cán cân thương

mại vì vậy đạt mức xuất siêu 3.03 tỷ USD (+4.5% YoY). Sự suy giảm này không ảnh hưởng quá nhiều tới diễn

biến kim ngạch xuất nhập khẩu trong năm 2025, do nguyên nhân chủ yếu tới từ việc Tết Ất Tỵ 2025 diễn ra vào

cuối tháng 1 nên số ngày làm việc ít hơn so với cùng kỳ năm 2024. Dự kiến, các hoạt động xuất nhập khẩu sẽ

phục hồi trong các tháng tiếp theo khi các doanh nghiệp trở lại hoạt động bình thường sau kỳ nghỉ lễ.

Các mặt hàng thuộc nhóm công nghệ chế biến tiếp tục chiếm ưu thế với gần 80% kim ngạch xuất khẩu, mặc dù có